4

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 21 мая 2021 года № 297-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, МЭРА ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ИХ ПРОЕКТОВ
В целях реализации мер по противодействию коррупции, в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96, руководствуясь ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Шелеховского муниципального района, Мэра Шелеховского муниципального района и их проектов.

2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 19.09.2012 № 152-ра «Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Шелеховского района».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                       М.Н. Модин
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

от «21» мая 2021 года № 297-па
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Шелеховского муниципального района, Мэра Шелеховского муниципального района и их проектов
I.Общие положения
1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Шелеховского муниципального района, Мэра Шелеховского муниципального района и их проектов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Шелеховского муниципального района, Мэра Шелеховского муниципального района (далее – НПА)  и их проектов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

3. Уполномоченным органом на проведение антикоррупционной экспертизы НПА и их проектов, является отдел нормативно-правового обеспечения правового управления Администрации Шелеховского муниципального района (далее – уполномоченный орган).

4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов.

II. Проведение антикоррупционной экспертизы

 проектов НПА
5. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится при поступлении на правовую экспертизу проектов НПА в уполномоченный орган через систему электронного документооборота «Дело» (далее – СЭД «Дело»).
6. Уполномоченный орган при проведении правовой экспертизы проектов НПА анализирует их на предмет наличия коррупциогенных факторов, перечисленных и описанных в Методике.
7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов НПА уполномоченным органом составляет не более трех рабочих дней с даты их поступления в уполномоченный орган посредством СЭД «Дело».

8. В случае если уполномоченным органом при проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА коррупциогенных факторов не выявлено, проект НПА согласовывается уполномоченным органом в регистрационной карточке проекта документа НПА в СЭД «Дело» с отметкой об отсутствии коррупциогенных факторов.
9. В случае если уполномоченным органом при проведении антикоррупционной экспертизы проектов НПА выявлены коррупциогенные факторы, данный проект НПА не согласовывается и исполнителю направляется заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы (далее – заключение) по форме согласно приложению к настоящему Порядку, подписанное начальником уполномоченного органа.
После устранения указанных в заключении нарушений проект НПА направляется на повторную антикоррупционную экспертизу.

10. Исполнитель проекта НПА в срок не более тридцати календарных дней со дня получения заключения представляет в уполномоченный орган проект НПА, разработанный с учетом замечаний, содержащихся в заключении.

III. Проведение антикоррупционной экспертизы

принятых нормативных правовых актов

11. Антикоррупционная экспертиза принятых НПА проводится при осуществлении мониторинга их применения.
12. Уполномоченный орган при проведении мониторинга применения НПА анализирует их на предмет наличия коррупциогенных факторов, перечисленных и описанных в Методике.
13. В случае выявления при проведении антикоррупционной экспертизы в НПА коррупциогенных факторов, уполномоченным органом подготавливается соответствующее заключение в порядке, установленном пунктом 9 настоящего Порядка, и направляется разработчику НПА.

14. Разработчик НПА в срок, не более тридцати календарных дней со дня получения заключения представляет в уполномоченный орган проект НПА об изменении или отмене соответствующего НПА.
Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Шелеховского муниципального района, Мэра Шелеховского муниципального района и их проектов

Заключение
 по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Администрации Шелеховского муниципального района, Мэра Шелеховского муниципального района и их проектов
Администрацией  Шелеховского муниципального района в лице отдела нормативно-правового обеспечения правового управления в соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», подпунктом 3 пункта 1 статьи 3  Федерального закона от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза

___________________________________________________________________

(наименование нормативно-правового акта)

в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

По результатам приведенной экспертизы выявлены следующие положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции:

1.

2.

3.

4.

__________________________  ____________    ______________________

(наименование должности)           (подпись)            (фамилия, инициалы)